
SETTORE

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
---

SERVIZIO PRESENZE E ASSENZE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1062 del 04/11/2017

Registro del Settore

N.  267 del  03/11/2017

Oggetto: Affidamento  dell'erogazione  del  servizio  di  aggiornamento 
formativo di guida pratica del funzionamento della piattaforma 
del  mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione  per il 
personale  dipendente  dellUnione  delle  Terre  dArgine  e  dei 
Comuni  ad  essa  aderenti.  Procedura  negoziata  mediante 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  SpA.  CIG: 
Z9B206AB99



Unione delle Terre d’Argine
Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane

Oggetto: Affidamento dell’erogazione del servizio di  aggiornamento formativo di  guida pratica del 
funzionamento  della  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  il 
personale  dipendente  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  e  dei  Comuni  ad essa  aderenti.  Procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA. CIG: Z9B206AB99

IL DIRIGENTE 

Richiamata  la Delibera C.C. n. 30 del 21.12.2011 dell’Unione delle Terre d’Argine, con la quale è stata 
siglata la “Convenzione” tra i Comuni costituenti l’Unione e l’Unione stessa relativa al trasferimento delle 
attività e funzioni correlate alla gestione delle Risorse Umane direttamente all’Unione, nella quale si prevede 
che la selezione del personale sia curata per tutti gli Enti costituenti l’Unione dal medesimo settore mediante 
concorsi pubblici svolti nell’interesse comune;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 42111 del 16.09.2014 con cui sono state attribuite le competenze 
della  direzione  del  Settore  Amministrazione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine al Dr. Enrico Piva;

Vista la seguente normativa:
o l'art.  3  della  Legge  136/2010  inerente  la  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  la  successiva 

determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto “Linee Guida sulla  
Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

o il D. Lgs n. 118/2011, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in  
materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed i  
rispettivi allegati, in particolare l’Allegato 4/2;

o la Legge 190/2012 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

o il D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 

o il D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i., ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 e 37;

o il d.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex AVCP);

Visti altresì i seguenti atti:
o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 

4 del 15/02/2017; 
o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6  

del 15/02/2017; 
o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017;

Premesso  che vi è l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di formare ed aggiornare il proprio  
personale dipendente;

Visto che negli ultimi anni è diventato indispensabile il corretto funzionamento della piattaforma del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di Consip Spa;

Considerato che, nel corso dell’anno 2017, il Legislatore nazionale ha modificato il Codice dei contratti  
pubblici mediante il D.Lgs. 56/2017;

Considerato altresì che la piattaforma del  MePA di  Consip Spa ha apportato delle novità alla  luce del 



suindicato decreto correttivo del Codice dei contratti pubblici e che dal mese di agosto 2017 sono attivi i 
nuovi Bandi attivi; 

Valutata, per le ragioni suesposte, la necessità di effettuare un corso di aggiornamento formativo relativo al 
corretto funzionamento della piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione di Consip 
Spa per il personale dipendente dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti;

Considerato  che il servizio suindicato dovrà essere articolato  in un modulo formativo costituito da n. 2 
giornate di n.7 ore/lavoro e comunque per n. 14 ore complessive di formazione, da doversi svolgere presso 
una delle sedi dell’Unione delle Terre d’Argine, per un numero complessivo stimato di 60 dipendenti degli  
Enti (Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera), in 
particolare il numero dei partecipanti sarà pari a n. 30 (trenta) per la prima giornata e di n. 30 (trenta) per la  
seconda giornata;

Ravvisata,  dunque,  la  necessità  di  procedere  all’approvvigionamento  di  un  corso  di  aggiornamento 
formativo  circa  il  corretto  funzionamento  della  piattaforma  del  MePA di  Consip  Spa  per  il  personale  
dipendente dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti dell’Unione delle Terre d’Argine 
e dei Comuni ad essa aderenti secondo le caratteristiche summenzionate;

Verificato che, alla data del 23/10/2017, per il servizio in questione, non risultano attive né Convenzioni 
Consip, né Convenzioni Intercent-ER;

Rilevata la  necessità  di  provvedere  all’espletamento  di  tutte  le  formalità  amministrative  affinché 
l’Amministrazione possa procedere all’indizione di una procedura negoziata  ex art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di  Consip  SpA,  per l’affidamento  dell’erogazione del  servizio  di  un corso  di 
aggiornamento formativo riguardante il  corretto funzionamento della  piattaforma del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di Consip Spa per il personale dipendente dell’Unione delle Terre d’Argine e 
dei Comuni ad essa aderenti,  mediante un confronto concorrenziale aperto a tutti gli operatori economici 
iscritti  al Bando/Categoria “Servizi/Servizi di Formazione”, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi  
dell’Art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., atteso che le condizioni contrattuali sono stabilite dal  
MePA di Consip e che la procedura de qua è caratterizzata da standardizzazione del servizio richiesto;

Rilevato, altresì, che gli eventuali operatori economici concorrenti alla procedura de qua dovranno essere in 
possesso dei seguenti requisiti di carattere generale:

 regolare iscrizione alla Camera di Commercio per la tipologia del servizio oggetto dell’appalto;
 iscrizione al Bando/Categoria “Servizi/Servizi di Formazione” del MePA di Consip S.p.A.;
 assenza dei motivi di esclusione di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Constatato che, al fine di determinare la congruità del prezzo da porre quale base d’asta, è stata effettuata  
un’indagine di mercato mediante la comparazione delle offerte presenti a catalogo sul mercato elettronico di 
Consip Spa e per il tramite di una ricerca comparativa svolta sul mercato libero; 

Valutato per l’appalto in questione un importo complessivo stimato in Euro 4.000,00 (IVA esente ex art. 10 
del dPR 633/1972 e s.m.i.) e che lo stesso importo viene posto quale base d’asta complessiva;

Preso  atto che il  suindicato importo risulta  entro  i  limiti  imposti  dall’art.  6,  c.13,  del  D.L.  78/2010,  e  
convertito con modificazioni, nella L. 122/2010;

Preso atto altresì che il suindicato importo risulta entro i limiti imposti dalla Circolare organizzativa del 
Direttore Generale dell’Unione delle Terre d’Argine, prot. n. 51644 del 05/10/2017;  

Richiamato il D.L. 50/2017 e convertito con la L. n. 96/2017; 

Valutato altresì, per la presente procedura d’appalto, di non avvalersi della suddivisione in lotti funzionali 
data la standardizzazione del servizio richiesto;
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. 



n. n.6 del 27.02.2008 e s.m.i.;

Richiamato inoltre il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da 
modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

Visti  i seguenti elaborati, allegati al presente atto, che formano parte integrante e sostanziale, necessari a  
esperire la presente procedura negoziata:

o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A);
o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B), ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 445/2000;

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart 
CIG) n. Z9B206AB99, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

Considerato che l'Unione delle Terre d'Argine è una Stazione Appaltante iscritta all'AUSA con il codice 
217273;

Richiamato inoltre:
o quanto previsto dagli artt. 183 e seguenti del D.Lgs. 267/2000;
o quanto previsto dagli artt. 30 comma 1, 36 c. 6, 37 e 38 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

 
Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato, inoltre, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  
pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Accertato,  altresì,  che  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse  e  quindi  sono  rispettati  gli  obblighi  di 
astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter , del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., all’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  e  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 
Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014; 

Visti infine:
o gli artt. 81 e 97 della Costituzione;
o la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e s.m.i.;
o il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare gli 

artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di procedere ad espletare una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
mediante  confronto  concorrenziale  aperto  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  al  Bando/Categoria 
“Servizi/Servizi di Formazione” tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip Spa, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi  
dell’Art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento dell’erogazione del servizio di un corso di 
aggiornamento formativo riguardante il corretto funzionamento della piattaforma del MePA di Consip Spa 
per il personale dipendente dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti;

Di approvare i seguenti elaborati, allegati al presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale:
o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A);
o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B), ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 445/2000;

Di  fissare  quale  base  d’asta  per  la  procedura  in  oggetto,  l’importo  complessivo  stimato  pari  ad  Euro 
4.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del dPR n. 633/1972 e s.m.i.);



Di prenotare la spesa stimata di  Euro 4.000,00 (IVA esente ex art. 10 del dPR n. 633/1972 e s.m.i.) sul 
Bilancio di Previsione 2017-2019 sulla voce di Bilancio 120.00.05 “Corsi di aggiornamento e formazione – 
Corsi non obbligatori” come di seguito indicato:

Voce di bilancio
Importo complessivo
in Euro (IVA esente)

Annualità

120.00.05
4.000,00 2017

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla normativa 
vigente in particolare: 

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito  

internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, comma 3,  
del d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il quale prevede l’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal  
31 marzo 2015;

o dall’Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:
o l’importo relativo alla  presente procedura risulta entro i  limiti  imposti  dall’art.  6, c.13, del D.L. 

78/2010, e convertito con modificazioni, nella L. 122/2010 e che risulta entro i limiti imposti dalla 
Circolare organizzativa del Direttore Generale dell’Unione delle Terre d’Argine, prot. n. 51644 del 
05/10/2017;

o il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata non autenticata 
secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato  Elettronico  MePA di 
Consip;

o il pagamento di quanto richiesto avverrà secondo le modalità indicate nel documento “Disciplinare 
e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”;

o il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito è Z9B206AB99, attribuito dall’ANAC già Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

o il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. 
Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’erogazione del servizio in questione è prevista nell’anno 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa,  
in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nell’anno 2017;

o il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane dell’Unione delle Terre d’Argine.

Dott. Enrico Piva

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 



SETTORE: AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE -  SERVIZIO PRESENZE E ASSENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento dell'erogazione del servizio di aggiornamento formativo di guida pratica del funzionamento della 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione per il personale dipendente dellUnione delle Terre dArgine 
e dei Comuni ad essa aderenti. Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA. CIG: Z9B206AB99

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4000 001200005

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 1199

Descrizione Servizio di guida pratica del funzionamento della piattaforma 
del MePa per il personale dipendente dellU.T.A. e dei Comuni 

ad essa aderenti. (RdO) sul MePa Anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi  servizi generali Natura di spesa

Note CIG Z9B206AB99

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1062  DEL 04/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 04/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento dell'erogazione 
del servizio di aggiornamento formativo di guida pratica del funzionamento della piattaforma del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per il personale dipendente dellUnione delle 
Terre dArgine e dei Comuni ad essa aderenti. Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. CIG: 
Z9B206AB99 ”,  n° 267 del registro di Settore in data  03/11/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 06/11/2017 al giorno 21/11/2017.


